
ご挨拶 
 
第 7 期の通常総会開催にあたりご挨拶させていただきます。 

2015 年度はカーリングホールみよた設立 20 周年の節目を迎えます。 、 
今期は、20 周年を迎えるホールの前年度として「これからのカーリングホールみよたを

考え行動する年」として事業に取り組んでまいりました。 
事業報告書にもありますが 20 周年前年度事業｢カーリング祭り｣の開催をいたしました。 

好天気に恵まれ、カーリング体験はもちろんの事、敷地内での豚汁やピザの手作りなど楽

しさ満載で 2 日間の来場者数約 200 名、スタッフの延人数 40 名の事業となりました。 
更に、多くの事業所に趣旨をご理解いただき、協賛をいただきましたこと、心から感謝

申し上げます。 
次に、平成 27 年度「地域発 元気づくり支援金事業」が採択されました。 

過去 3 年間はみよたクラブが中心となり「御代田活性化ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ」を立ち上げ、「地域発 元

気づくり支援金事業」の交付金で「カーリングで地域を元気にすること」を目標に、活発

な活動をされてすばらしい成果がありました。 
今年度は事業名「カーリング 20 周年まつり・みすずかる故郷・御代田町からカーリング

の流れを確かなものにしよう」、これからも「御代田活性化プロジェクト」で、継続的な事

業として発展させ、地域の皆様にカーリングを通じたコミュニティの場所としてカーリン

グホールを利用していただけるように活動していきたいと思います。 
具体的な事業施策としては①親子カーリング教室②ロボットと人間のカーリング対決③

地域活性化とスポーツについての講演④カーリング 20 周年史の編纂です。 
「カーリング文化史」は小林貞雄氏が 20 年間の長野のカーリングの歴史の資料等から 
抜粋し、230 ページに納めた書です。お楽しみにしてください。 

1995 年に開館、2004 年からミネベア㈱様に継続支援をいただき、2008 年に NPO 法人

を設立、会員の 10 年前納会費を原資に土地を取得、2015 年を迎えました。 
これまで 20 年の間には楽しいこと、嬉しいこと、辛いこと、哀しいことなどいろいろ思

い出されますが「今、カーリングホールがある」そしてこれからも「カーリングホールは

ある」。これからは「守ること」から「発展的」なカーリングホールの「飛躍」を考えてい

きます。 
これからも、地域のみなさまに愛され、カーリングの文化がこの地に定着していくため

に｢人｣の力と知恵をもって、みんなで発展させていきましょう。 
今後とも皆様のご支援、ご協力をお願い申し上げます。 
 

2015 年 6 月吉日 
代表理事 土屋 美喜子 
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平成 26 年 5 月 1 日から 27 年 4 月 30 日まで 
                特定非営利活動法人あさまハイランドスポーツクラブ 
1 事業の成果 
 
NPO 法人設立第 7 期の事業が理事及び会員の皆様、並びに行政・企業のご理解、ご協力に

より事業を遂行できたことに深く感謝申し上げます。 
今期は、下記事業に取り組みました。 
 
1.「カーリング祭り」 

20 周年プレイベントとして、地域住民の皆様にカーリングホールに気軽に来館いただき、

カーリングの楽しさを体験して楽しんでいただく事を目的に開催しました。      

無料体験教室、信州大学カーリングロボット対戦を企画し、子供から高齢者までカーリン

グを楽しんで頂き、町内の企業・商店等からご協賛で、飲食の無料サービスなども大好評

でした。各関係者のご協力のおかげをもちまして楽しい 2 日間でした。 
 
2.「カーリングの故郷・御代田活性化プロジェクト」協力 
このプロジェクトは 3 年目になりますが昨年と同様「みよたカーリングクラブ」中心と

して「みよたスポーツ少年団」・「企業」・「町」・「あさまハイランドスポーツクラブ」の５

団体がそれぞれの組織の立場・役割を認識し、協働でカーリング競技推進の為の方向性や

方策を皆で考え行動することを目的として行いました。 
地域発 元気づくり支援金事業の助成事業で承認をいただき、「縄文人が愛した御代田町に

カーリングの文化を育てよう」事業を行いました。 
①アイスアカデミーの開催。アイスメイク実施講習や氷について講義を行いました。 
②スポーツ講演会。奥村幸治氏にスポーツ関する人材育成に講演をして頂きました。 
③ジュニアカーリング大会の実施。御代田・軽井沢のスポーツ少年団のメンバーを中心に

親睦ジュニア大会の開催をしました。 
各関係者ご協力のおかげで企画ごとに大盛況でした。 
 

3.AHSC 主催大会の企画・運営 
恒例の「クラブリーグ戦」「ミネベア杯」、「実業団対抗カーリング大会」、「黒澤杯」、「あ

さまグランデ」、「クラブチャンピオンズシップ」はクラブの大会として定着しました。 
どの大会もクラブ員の皆様の多大なるご協力・ご努力により運営が出来ましたことに、

あらためて感謝いたします。 
尚、各事業報告は別紙事業報告書を参照ください。 
 
4.将来の展望です。 
カーリングホール開館 20 年、NPO 法人設立 8 年となります。これからも皆様から「愛

されるカーリングの場を提供」が出来ますよう、会員の皆様と共に歩んで行きます。 



定款の事業名 事業内容 実施日時 実施場所
従事者
の人数

受益者対
象の範囲
及び人数

カーリングホール管理 5/1～4/30 約100名 約12000名

アイスメイク 5/1～4/30 250名 約10000名

シーズン後清掃 5月17日 50名 約10000名

シーズン前清掃 9月28日 50名 約10000名

オープン前製氷作業 9/20～10/9 100名 約10000名

アイスメンテ 状況に応じて 50名 約10000名

その他

親睦ゴルフコンペ 6月19日
隋縁軽井沢
900クラブ

2名 20名

第7回ミネベアカップ 10/25～10/26 10名 80名

第4回　AHSC杯実業団カーリング大会 12/20～12/21 5名 50名

あさまリーグ戦 2014.10～2015.4 10名 700名

第5回黒澤正憲杯 1/10～1/12 10名 80名

あさま女子オープン2014 未実施 10名 35名

あさまグランデ2014 2/7～2/8 10名 35名

クラブチャンピオンシップ 4/11～4/12 4名 70名

カーリング教室 随時実施 10名 50名

広報・普及・ＰＲ活動 随時実施

ミネベア育成資金 随時実施

その他

アイスメイク講習会 11/8～11/9 カーリングホール 3名 35名

スポーツ講演会 2015/10/4 エコールみよた 2名 40名

エンジョイサイクリング 5/1～4/30 御代田町周辺、その他 1名 10名

トレッキング 8月31日 蓼科山 3名 20名

その他

NCA業務受託 5/1～4/30 2名
(JCA登録会員)

230名

その他

自動販売機管理 5/1～4/30 １名

AHSCグッズ販売管理 5/1～4/30 １名

その他

③
スポーツの振興と
教育に関する事業

④
管理運営委託事業

カーリングホール

⑤
その他事業

カーリングホール

2014年度事業報告書

①
カーリングホール

運営事業
カーリングホール

②
カーリング競技の普及

及び強化事業 カーリングホール



特定非営利活動法人あさまハイランドスポーツクラブ
（単位　：　円）

科　目
 特定非営利活
動に係る事業

その他の事業 合計

一般正味財産増減の部
Ⅰ　経常収益
　１ 受取会費
　　 正会員年会費 63,000           63,000           
　２ 受取寄付金
　　　　受取寄付金振替額 3,000,000       3,000,000       
　３ 受取助成金等
        受取補助金 1,115,000       1,115,000       
        受取補助金振替額 704,500         704,500         
　４ 事業収益
　　(1)カーリングホール運営に関する事業収益
　　　　ホール利用会員受取会費 3,052,800       3,052,800       
　　　　ホール使用料 7,995,100       7,995,100       
　　　　用具レンタル料 74,720           74,720           
　　(2)カーリング競技普及及び強化活動に関する事業収益
　　　　ホール使用料 16,750           16,750           
　　　　カーリング教室参加料 824,500         824,500         
　　　　大会参加料 1,164,000       1,164,000       
　　(3)スポーツの振興と教育に関する事業収益 15,000           15,000           
　　(4)施設等の管理運営の受託に関する事業収益
　　　　ＮＣＡ事務局委 600,000         600,000         
　　(5)その他目的達成のために必要な事業収益
　　　　物品販売 4,340             4,340             
　　　　自動販売機 26,375           26,375           
　５　その他収益
　　　　受取利息 751               751               
　　　　雑収入 253,052         253,052         
　経常収益計 18,909,888     -                  18,909,888     
Ⅱ　経常費用
　１　事業費
　（１）人件費
　　給与手当 2,548,778       2,548,778       
　　法定福利費 31,111           31,111           
　　福利厚生費 230,384         230,384         
 人件費計 2,810,273       2,810,273       
　(２)その他経費
　　冷凍設備ﾚﾝﾀﾙ 1,800,000       1,800,000       
　　消耗品費 148,020         148,020         
　　ｱｲｽﾒｰｶｰ謝金 127,500         127,500         
　　大会運営費 691,049         691,049         
　　物品販売原価 405               405               
　　荷造発送費 2,378             2,378             
　　広告宣伝費 305,526         305,526         
　　交際費 23,883           23,883           
　　会議費 7,458             7,458             
　　旅費交通費 198,200         198,200         
　　通信費 261,672         261,672         
　　事務消耗品費 488,871         488,871         
　　修繕費 912,050         912,050         
　　水道光熱費 3,570,707       3,570,707       
　　支払手数料 132,835         132,835         
　　支払保険料 333,305         333,305         
　　電気保安管理費 58,320           58,320           
　　謝金 453,143         453,143         
　　減価償却費 1,260,857       1,260,857       
　　リース料 457,200         457,200         
　　租税公課 461,196         461,196         
　　雑費 367,402         367,402         
　　交付金 395,000         395,000         

活動計算書
2014年5月１日から2015年4月30日まで



　　支払利息 273,160         273,160         
　　為替差損 143,071         143,071         
その他経費計 12,873,208     -                  12,873,208     
事業費計 15,683,481     -                  15,683,481     
　２ 管理費
（１）人件費
　　給与手当 40,372           40,372           
　　法定福利費 493               493               
　　福利厚生費 1,950             1,950             
  人件費計 42,815           -                  42,815           
　　(2)その他経費
　　消耗品費 1,781             1,781             
　　交際費 350               350               
　　会議費 79,519           79,519           
　　旅費交通費 1,970             1,970             
　　通信費 1,173             1,173             
　　事務消耗品費 7,744             7,744             
　　修繕費 1,890             1,890             
　　支払手数料 2,047             2,047             
　　謝金 857               857               
　　減価償却費 97,305           97,305           
　　租税公課 4,004             4,004             
　　雑費 984               984               
　　支払利息 4,328             4,328             
その他経費計 203,952         -                  203,952         
　管理費計 246,767         -                  246,767         
経常費用計 15,930,248     -                  15,930,248     
　当期経常増減額 2,979,640       -                  2,979,640       
　　　当期一般正味財産増減額 2,979,640       
　　　前期繰越一般正味財産額 17,913,920     
　　　次期繰越一般正味財産 20,893,560     
指定正味財産の部
Ⅰ　受取寄附金 3,000,000       
Ⅱ　受取補助金 1,115,000       
Ⅲ　一般正味財産への振替額 △4,819,500    
　　　当期指定正味財産増減額 △704,500      
　　　前期繰越指定正味財産額 6,575,334       
　　　次期繰越指定正味財産 5,870,834       
　次期繰越正味財産 26,764,394     



特定非営利活動法人あさまハイランドスポーツクラブ
（単位：円）

科目
Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産
　　　　現金預金 6,424,316
　　　　未収金 1,080,000
　　　　貯蔵品 54,534
　　　　　流動資産合計    7,558,850
　　２．固定資産
　　　　建物 7,690,113
　　　　機械装置 675,329
　　　　備品 237,082
　　　　土地 25,000,000
　　　　　固定資産合計 33,602,524
        資産合計 41,161,374
Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債
　　　　前受金 616,265
　　　　未払金 1,871,314
　　　　１年内返済予定長期借入金 1,500,000
　　　　１年内支払予定長期未払金 343,672
　　　　預り金 19,740
　　　　　流動負債合計 4,350,991
　　２．固定負債
　　　　長期借入金 7,507,000
　　　　長期未払金 343,672
　　　　長期前受金 2,195,317
　　　　　固定負債合計 10,045,989
　　　　負債合計 14,396,980
Ⅲ　正味財産の部
　　１．指定正味財産の部
　　　　補助金 5,870,834           
　　　　指定正味財産合計 5,870,834           
　　　　（うち特定資産への充当額） (5,870,834)         
　　２．一般正味財産の部 20,893,560         
　　　　（うち特定資産への充当額） (-)                    
　　　　正味財産合計 26,764,394         
　　　　負債及び正味財産合計 41,161,374         

貸借対照表
2015年4月30日現在

金額



特定非営利活動法人あさまハイランドスポーツクラブ
（単位：円）

科目
Ⅰ　資産の部
　　１．流動資産
　　　　現金預金
　　　　　　現金 90,528
　　　　　　普通預金　八十二銀行　御代田支店 5,482,845
　　　　　　普通預金　上田信金　御代田支店 749,436
　　　　　　普通預金　上田信金　御代田支店 101,507 6,424,316
　　　　未収金
　　　　　　26年度ｸﾗﾌﾞﾏﾈｰｼﾞﾔｰ補助金 1,080,000
　　　　貯蔵品
　　　　　　Ｔシャツ 13,596
　　　　　　付箋 40,248
　　　　　　ピンバッジ 690 54,534
　　　流動資産合計 7,558,850
　　２．固定資産
　　　　土地 25,000,000
　　　　建物 7,690,113

　　　　機械装置 675,329
　　　　備品
　　　　　　レーザープリンター 1
　　　　　　モニターカメラ3台 127,971
　　　　　　タイマー3台 3
　　　　　　玄関サンルーフ 31,773
　　　　　　パソコン2台 77,334 237,082
　　　　　　　固定資産合計 33,602,524 33,602,524
　資産合計 41,161,374
Ⅱ　負債の部
　　１．流動負債
　　　　前受金（カーリングホール年会費次年度分） 616,265
　　　　未払金　　冷凍機レンタル料 1,800,000
　　　　　　　　　　　4月分経費 71,314
　　　　１年内返済予定長期借入金 1,500,000
　　　　１年内支払予定長期未払金 343,672
　　　　預り金（源泉税） 19,740
　　流動負債合計 4,350,991
　　２．固定負債
　　　　長期借入金 7,507,000
　　　　長期未払金（固定資産購入未払金） 343,672
　　　　長期前受金（カーリングホール年会費） 2,195,317
　　　　　　　固定負債合計 10,045,989
　　負債合計 14,396,980
　　正味財産 26,764,394

財産目録
2015年4月30日現在

金額



１　重要な会計方針

　　（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法

　　（２）固定資産の減価償却の方法
有形固定資産

建物（附属設備を除く）…定額法
その他…………………定率法

　　（３）消費税等の会計処理
税込方式

２　事業別損益の状況
（単位：円）

科目

カーリング
ホール運営に
関する事業

カーリング競
技普及及び強
化活動に関す

る事業

ｽﾎﾟｰﾂの振興
教育収入

施設等の管理
運営の受託に
関する事業

その他の目的
達成の為に必

要な事業
共通事業費 事業部門計 管理部門（法人） 合計

Ⅰ経常収益
　　受取会費 3,052,800      3,052,800      63,000          3,115,800
    事業収入 8,069,820      2,005,250      15,000          10,090,070     10,090,070
　　販売事業収入 54,715          54,715          54,715
　　受託収入 600,000        600,000        600,000
　　受取寄付金振替額 3,000,000      3,000,000      3,000,000
　　受取補助金振替額 1,080,000      35,000          1,115,000      1,115,000
　　その他収益 50,000          179,000        803              229,803        229,803
　経常収益計 15,252,620     2,219,250      15,000          600,000        54,715          803              18,142,388     63,000          18,205,388
Ⅱ経常費用
（１）人件費
　　給与手当 2,199,365      237,955        111,458        -                 -                 -                 2,548,778      40,372          2,589,150      
　　法定福利費 26,846          2,905            1,360            -                 -                 -                 31,111          493              31,604          
　　福利厚生費 193,511        31,491          5,382            -                 -                 -                 230,384        1,950            232,334        
    人件費計 2,419,722      272,351        118,200        -                 -                 -                 2,810,273      42,815          2,853,088      
（２）その他経費
　　冷凍設備ﾚﾝﾀﾙ 1,800,000      -                 -                 -                 -                 -                 1,800,000      -                 1,800,000      
　　消耗品費 123,670        19,432          4,918            -                 -                 -                 148,020        1,781            149,801        
　　ｱｲｽﾒｰｶｰ謝金 127,500        -                 -                 -                 -                 -                 127,500        -                 127,500        
　　大会運営費 -                 691,049        -                 -                 -                 -                 691,049        -                 691,049        
　　物品販売原価 -                 -                 -                 -                 405              -                 405              -                 405              

-                 -                 -                 -                 -                 -                 
　　荷造発送費 2,378            -                 -                 -                 -                 -                 2,378            -                 2,378            
　　広告宣伝費 207,280        98,246          -                 -                 -                 -                 305,526        -                 305,526        
　　交際費 19,860          2,059            1,964            -                 -                 -                 23,883          350              24,233          
　　会議費 6,436            696              326              -                 -                 -                 7,458            79,519          86,977          
　　旅費交通費 181,152        11,610          5,438            -                 -                 -                 198,200        1,970            200,170        
　　通信費 251,527        6,909            3,236            -                 -                 -                 261,672        1,173            262,845        
　　事務消耗品費 421,852        45,641          21,378          -                 -                 -                 488,871        7,744            496,615        
　　修繕費 895,691        11,141          5,218            -                 -                 -                 912,050        1,890            913,940        
　　水道光熱費 3,570,707      -                 -                 -                 -                 -                 3,570,707      -                 3,570,707      
　　支払手数料 115,113        12,069          5,653            -                 -                 -                 132,835        2,047            134,882        
　　支払保険料 333,305        -                 -                 -                 -                 -                 333,305        -                 333,305        
　　電気保安管理費 58,320          -                 -                 -                 -                 -                 58,320          -                 58,320          
　　謝金 414,720        5,055            33,368          -                 -                 -                 453,143        857              454,000        
　　減価償却費 1,088,006      117,714        55,137          -                 -                 -                 1,260,857      97,305          1,358,162      
　　リース料 457,200        -                 -                 -                 -                 -                 457,200        -                 457,200        
　　租税公課 426,540        23,601          11,055          -                 -                 -                 461,196        4,004            465,200        
　　雑費 247,601        111,375        8,426            -                 -                 -                 367,402        984              368,386        
　　交付金 -                 -                 395,000        -                 -                 -                 395,000        -                 395,000        
　　支払利息 235,713        25,502          11,945          -                 -                 -                 273,160        4,328            277,488        
　　為替差損 143,071        -                 -                 -                 -                 -                 143,071        -                 143,071        
　その他経費計 11,127,642     1,182,099      563,062        -                 405              -                 12,873,208     203,952        13,077,160     
　経常費用合計 13,547,364     1,454,450      681,262        -                 405              -                 15,683,481     246,767        15,930,248     
　当期経常増減額 1,310,256      764,800        △271,262     600,000        54,310          -                 2,458,104      △182,964     2,275,140      

３　使途が制約された寄附金等の内訳
　使途等が制約された寄付金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
　当法人の正味財産は26,764,394円ですが、そのうち5,870,834円は下記のように使徒が特定されています
　したがって使徒が制約されていない正味財産は20,893,560円です

（単位：円）
内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

ホール運営寄付金 -                 3,000,000      3,000,000      -                 
人件費補助金 -                 1,080,000      1,080,000      -                 
信州ﾁｪﾚﾝｼﾞｽﾎﾟｰﾂ -                 35,000          35,000          -                 
施設改修補助金 6,575,334      -                 704,500        5,870,834      

合計 6,575,334      4,115,000      4,819,500      5,870,834      

４　固定資産の増減内訳
（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価格
有形固定資産

　　　　建物（特定以外） 2,418,334      -                 -                 2,418,334      1,773,221      645,113        
　　　　特定資産建物 7,045,000      -                 -                 7,045,000      -                 7,045,000      
        建物 9,463,334      -                 -                 9,463,334      1,773,221      7,690,113      
　　　　機械装置 1,109,858      -                 -                 1,109,858      434,529        675,329        
　　　　備品 2,932,120      -                 -                 2,932,120      2,695,038      237,082        
　　　　土地 25,000,000     -                 -                 25,000,000     -                 25,000,000     
　　　　　　合計 38,505,312     -                 -                 38,505,312     4,902,788      33,602,524     

５　借入金の増減内訳
（単位：円）

科目 期首残高 期中借入高 当期返済 期末残高
長期借入金 11,119,000 2,112,000 9,007,000

計算書類の注記


